
 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION  1

SESIONES ORDINARIAS

2009

ORDEN DEL DIA Nº 1914

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 26 de agosto de 2009 
Término del artículo 113: 4 de septiembre de 2009 

SUMARIO: Fallecimiento del actor y conductor 
Fernando Peña, acaecido el día 17 de junio de 2009. 
Expresión de pesar.

  1.–Gribaudo. (3.061-D.-2009.)
  2.–Scalesi, Albarracín, Katz y Areta. (3.082-D.-2009.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución del señor diputado Gribaudo, por el que 
se expresa pesar por el fallecimiento del actor Fernando 
Peña, ocurrido el día 17 de junio de 2009 y el proyecto de 
resolución de los señores diputados Scalesi, Albarracín 
y Katz y de la señora diputada Areta, sobre el mismo 
tema; y, por las razones expuestas en el informe que se 
acompaña y las que dará el miembro informante, acon-
seja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento del 
actor y conductor Fernando Peña, acaecido el día 17 
de junio de 2009, en la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires.

Sala de la comisión, 12 de agosto de 2009.

Margarita Ferrá de Bartol. – Hilda C. 
Aguirre de Soria. – Claudia F. Gil Lozano. 
– Gloria M. Bidegain. – Miguel A. Barrios. 
– Nora E. Bedano. – Ana Berraute. – 

Rosana A. Bertone. – Delia B. Bisutti. – 
Patricia Bullrich. – Rosa L. Chiquichano. 
– Ricardo O. Cuccovillo. – Luis O. 
Galvalisi. – Eduardo E. F. Kenny. – María 
A. Lenz. – Paula C. Merchán. – Claudio M. 
Morgado. – Mirta A. Pastoriza. – Julia A. 
Perié. – Silvia Sapag. – Juan C. Scalesi.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución del señor diputado Gribaudo, por el que 
se expresa pesar por el fallecimiento del actor Fernando 
Peña, ocurrido el día 17 de junio de 2009 y el proyecto 
de resolución de los señores diputados Scalesi, Alba-
rracín y Katz y de la señora diputada Areta, sobre el 
mismo tema. Las señoras y señores diputados, al iniciar 
el tratamiento de estas iniciativas, han tenido en cuenta 
la trayectoria de este multifacético artista que construyó 
una galería de irreverentes personajes en teatro, radio y 
televisión. En 2003 recibió el premio Estrella de Mar 
al mejor drama de temporada con la obra Mugre; en 
2004 volvió a recibir este premio pero por la obra La 
burlona tragedia del corpiño como mejor unipersonal; 
en 2006 y 2007 ganó el Premio Clarín como mejor 
hombre de radio de FM (por el programa “El Parquí-
metro”) y también en 2007 escribió el libro Gracias por 
volar conmigo. Por lo expuesto, las señoras y señores 
diputados, integrantes de esta comisión considerando 
el signifi cativo compromiso con nuestra cultura y el 
legado que ha dejado este actor, autor, locutor y hombre 
de la cultura, han decidido dictaminar favorablemente 
las presentes iniciativas, en forma unifi cada.

Margarita Ferrá de Bartol.



2 O.D. Nº 1.914 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento del 
actor y conductor Fernando Peña.

Juan C. Scalesi. – Jorge L. Albarracín. – 
María J. Areta. – Daniel Katz. 

ANTECEDENTES
1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su pesar por el fallecimiento del actor ar-
gentino Fernando Peña, ocurrido el día 17 de junio de 
2009 en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Christian A. Gribaudo.


